---

71 *Com.* 33: “En qual manera hom deliure se puscha fer hom dalcun e fer ael homenatge et que ven en homenatge a fer e don sia vengut” Josep GUDIOL, 329; “ Qualiter liber homo possit se constituere hominem alicuius, et facere sibi homagium: et quae interveniunt in faciendo homagio, et unde sit introductum”: *Licet de iure Romano homo liber non possit se facere servum alicuius per aliquam simplicem pactionem, nec etiam per confessionem factam in iure, potest tamen per confessionem aliquis suam conditionem gravare: quia per pactionem, interveniente scriptura, potest aliquis homo liber se constituere hominem alicuius nobilis, et potest ei facere homagium: et quando super hoc si ut aliquis liber homo constituat se hominem alicuius nobilis, concipitur stipulatio, intervenit de consuetudine generali Cathaloniae osculum in hunc faltem modum: dominus tunc debet tenere inter manus suas, manus illius, qui facit homagium, et ille flexis genibus facit homagium per stipulationem, promittendo ipsi domino inter manus suas fidelitatem: et ipse dominus in signum quod viceversa eidem fidelis erit, ipsum osculetur. Nam eandem fidelitatem debet dominus suo vasallo, quam vasallus domino suo. Tenebitur enim dominus ipsum iuvare, et custodire ab inimicis, vel pro posse suo in suo iure ipsum defendere. Et quamvis illud homagium introductum non sit de iure Romano civili scripto, introductum tamen est usu diuturno Cathaloniae, qui legem imitatur, et ideo legibus adiuvatur, et defenditur: quia pactiones licitae custodiendae sunt.* SOCARRATS, *InTractatum*, 324-325.

Socarrats, comentarà que la llibertat natural dels *adscripticii* era violada pels mals usos, *cum tale ius sit servitus, quae est contra naturalem libertatem*, però també diu que havia estat sancionat pel costum (...) *ista servitas fuit introducta de iure usaticorum et consuetudinari et per istud ius, tanquam posterius fuit derogatum ipsi iuri naturali* SOCARRATS, *In Tractatum*, 503.

qual dius que yot fiu”<sup>72</sup>.

En definitiva, podriem dir que aquest capítol de les *Commemoracions de Pere Albert* s’inspira en la radical condició lliure de l’home per defensar el costum feudal de Catalunya. Considera que la condició del remença no pot justificar-se en la tradició jurídica romana en la que imperava el principi que un home lliure no podia per pacte, ni que fos per escrit, fer-se serf d’un altre, tot i que sí adscriptici. La remença té la seva justificació en el costum del país, *ne de custuma general de cathaluya*, segons la qual un home lliure podia, fent ús de la seva llibertat, convertir-se en home soliu o propi, mai en esclau d’un *dominus*.